6

Дело № 05-0283/43/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 июня 2019 года                  г. Евпатория проспект Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела надзорной деятельности по г. Евпатория ГУ МЧС России по Республике Крым в отношении:

Мазурова Сергея Сергеевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, юрисконсульта наименование организации, зарегистрированного по адресу: адрес, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за аналогичные правонарушения,

о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

дата в время по адресу: адрес в помещениях наименование организации, установлено, что Мазуров С.С., будучи обязанным в соответствии с требованиями ст.ст. 37, 38 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны, не выполнил в срок до 1  апреля 2019 года, предписание органа государственного пожарного надзора №26/1/1 от 27 апреля 2018 года, а именно: 1) не выполнены в полном объеме фотолюминесцентные эвакуационные системы - ФЭС (совокупность фотолюминесцентных элементов, предназначенная для обеспечения процесса ликвидации чрезвычайной ситуации) согласно стандартам. Знаки пожарной безопасности вывешены не в полном объеме (п.33,43 Постановления Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», ст.4,5, ч 1-3 ст.6 Федеральный закон от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» ГОСТ Р 12.2.143-2009; 2) не обеспечено проведение проверки состояния огнезащитной обработки (пропитки) деревянных конструкций кровель, не предоставлен акт (п. 21 Постановления Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме»; 3)помещения складского назначения, электрощитовые не выделены противопожарными перегородками не ниже 1-го типа и перекрытиями не ниже 3-го типа с соответствующим заполнением проемов (ч.2,3 ст.4, ст.5, ч.1 ст.6, табл. 23,24 Федерального закона от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» , п.5.2.6 СП 4.13130.2013 Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям); 4) не предоставлены сертификаты на облицовку стен на путях эвакуации жилого корпуса п. 33 Постановления Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», ч.2,3 ст. 4, ст. 5, ч 1 ст.6, ст. 53, ст.89,ст. 134, табл. 28 Федерального закона от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п. 4.3.2 СП 1.13130.2009. Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы); 5) пожарные шкафы выполнены из горючего материала (ст. 107 Федерального закона от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»); 6) отсутствует автоматическая пожарная сигнализация в помещениях клуба и столовой (ст. 61 Постановления Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», ст.4, ч 1, ст.6, ст.54, ст.83 Федерального закона от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», прил.А  Свода правил 5.13130.2009); 7) не обеспечена обработка деревянных конструкций сценической коробки огнезащитным составом с составлением соответствующего акта с указанием даты пропитки и сроками ее действия (п. 108 Постановления Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме»); 8) в помещениях летней площадки отсутствует автоматическая пожарная сигнализация (ст. 61 Постановления Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», ст.4, ч 1, ст.6, ст.54, ст.83 Федерального закона от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», прил.А  Свода правил 5.13130.2009); 9) в помещении бильярдной отсутствует автоматическая пожарная сигнализация (ст. 61 Постановления Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», ст.4, ч 1, ст.6, ст.54, ст.83 Федерального закона от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», прил.А  Свода правил 5.13130.2009); 10) в помещении котельной отсутствует автоматическая пожарная сигнализация (ст. 61 Постановления Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», ст.4, ч 1, ст.6, ст.54, ст.83 Федерального закона от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», прил.А  Свода правил 5.13130.2009); 11) в помещениях на хозяйственной зоне отсутствует автоматическая пожарная сигнализация (ст. 61 Постановления Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», ст.4, ч 1, ст.6, ст.54, ст.83 Федерального закона от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», прил.А  Свода правил 5.13130.2009);12) не предоставлена исполнительная документация автоматической пожарной сигнализации (п.61 Постановления Правительства РФ от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме»); 13) сигнал срабатывания автоматической пожарной сигнализации не выведен на пульт централизованного наблюдения (ст.83 Федерального закона от 22 июля .2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

В судебное заседание Мазуров С.С. не явился, будучи извещенным надлежащим образом, что подтверждается имеющейся в деле телефонограммой. Направил в суд телефонограмму о рассмотрении дела в его отсутствие в связи с занятостью на работе, вину признает.

Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

          Учитывая данные о надлежащем извещении Мазурова С.С., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие последнего.

Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Мазурова С.С. состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч. 13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, исходя из следующего.

Так, согласно протоколу об административном правонарушении № 5/2019/59 от дата -  дата в время по адресу: адрес в помещениях наименование организации, установлено, что Мазуров С.С., будучи обязанным в соответствии с требованиями ст.ст. 37, 38 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны, не выполнил в срок до 1  апреля 2019 года, предписание органа государственного пожарного надзора №26/1/1 от 27 апреля 2018 года, а именно: 1) не выполнены в полном объеме фотолюминесцентные эвакуационные системы - ФЭС (совокупность фотолюминесцентных элементов, предназначенная для обеспечения процесса ликвидации чрезвычайной ситуации) согласно стандартам. Знаки пожарной безопасности вывешены не в полном объеме (п.33,43 Постановления Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», ст.4,5, ч 1-3 ст.6 Федеральный закон от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» ГОСТ Р 12.2.143-2009; 2) не обеспечено проведение проверки состояния огнезащитной обработки (пропитки) деревянных конструкций кровель, не предоставлен акт (п. 21 Постановления Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме»; 3)помещения складского назначения, электрощитовые не выделены противопожарными перегородками не ниже 1-го типа и перекрытиями не ниже 3-го типа с соответствующим заполнением проемов (ч.2,3 ст.4, ст.5, ч.1 ст.6, табл. 23,24 Федерального закона от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» , п.5.2.6 СП 4.13130.2013 Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям); 4) не предоставлены сертификаты на облицовку стен на путях эвакуации жилого корпуса п. 33 Постановления Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», ч.2,3 ст. 4, ст. 5, ч 1 ст.6, ст. 53, ст.89,ст. 134, табл. 28 Федерального закона от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п. 4.3.2 СП 1.13130.2009. Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы); 5) пожарные шкафы выполнены из горючего материала (ст. 107 Федерального закона от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»); 6) отсутствует автоматическая пожарная сигнализация в помещениях клуба и столовой (ст. 61 Постановления Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», ст.4, ч 1, ст.6, ст.54, ст.83 Федерального закона от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», прил.А  Свода правил 5.13130.2009); 7) не обеспечена обработка деревянных конструкций сценической коробки огнезащитным составом с составлением соответствующего акта с указанием даты пропитки и сроками ее действия (п. 108 Постановления Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме»); 8) в помещениях летней площадки отсутствует автоматическая пожарная сигнализация (ст. 61 Постановления Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», ст.4, ч 1, ст.6, ст.54, ст.83 Федерального закона от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», прил.А  Свода правил 5.13130.2009); 9) в помещении бильярдной отсутствует автоматическая пожарная сигнализация (ст. 61 Постановления Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», ст.4, ч 1, ст.6, ст.54, ст.83 Федерального закона от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», прил.А  Свода правил 5.13130.2009); 10) в помещении котельной отсутствует автоматическая пожарная сигнализация (ст. 61 Постановления Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», ст.4, ч 1, ст.6, ст.54, ст.83 Федерального закона от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», прил.А  Свода правил 5.13130.2009); 11) в помещениях на хозяйственной зоне отсутствует автоматическая пожарная сигнализация (ст. 61 Постановления Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», ст.4, ч 1, ст.6, ст.54, ст.83 Федерального закона от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», прил.А  Свода правил 5.13130.2009);12) не предоставлена исполнительная документация автоматической пожарной сигнализации (п.61 Постановления Правительства РФ от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме»); 13) сигнал срабатывания автоматической пожарной сигнализации не выведен на пульт централизованного наблюдения (ст.83 Федерального закона от 22 июля .2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

Изложенные в протоколе обстоятельства, а также вина Мазурова С.С. в совершении административного правонарушения объективно подтверждаются исследованными материалами административного дела, а именно: предписанием №26/1/1 от 27 апреля 2018 года, актом проверки №52 от 29 мая 2019 года, копией приказа №64-к/01 от 25 мая 2016 года о приеме Мазурова С.С. юрисконсультом наименование организации; копией приказа №9-А от дата  о назначении ответственных за противопожарное состояние; письменными объяснениями Мазурова С.С., находящимися в материалах дела.

  Согласно ст. 6 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», должностные лица органов государственного пожарного надзора в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов от организаций и граждан информацию и документы, необходимые в ходе проведения проверки; беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии приказа (распоряжения) руководителя (заместителя руководителя) органа государственного пожарного надзора о назначении проверки посещать территорию и объекты защиты и проводить их обследования, а также проводить исследования, испытания, экспертизы, расследования и другие мероприятия по контролю; выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты, на лесных участках, на подземных объектах, при ведении горных работ, при производстве, транспортировке, хранении, использовании и утилизации взрывчатых материалов промышленного назначения, в отношении реализуемой продукции, не соответствующей требованиям технических регламентов, а также по предотвращению угрозы возникновения пожара.

   Согласно ст.ст. 37, 38 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны. Ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут: собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции.

При таких обстоятельствах в действиях Мазурова С.С. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч. 13 КоАП РФ, а именно невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая незначительное время нахождения Мазурова С.С.  в должности ответственного за противопожарную безопасность в санатории, а также принимая во внимание данные о личности последнего, ранее к административной ответственности не привлекавшегося, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе, установленном санкцией ст. 19.5 ч. 13 КоАП РФ для данного вида наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.5 ч. 13, 29.9, 29.10. КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Мазурова Сергея Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 руб. 00 коп. (пяти тысяч рублей 00 копеек).

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: расчётный счет 40101810335100010001, Получатель: УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в Отделении Республики Крым г. Симферополь, ИНН 7702835821, КПП 910201001, КБК 177 116 07000 01 6000 140, БИК 043510001, ОКТМО 35712000, УИИН 17700500019000455498.

Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

 Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г.Евпатория, проспект Ленина, д 51/50.

Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич